
 
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности Сарапульского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«01» ноября 2013г.                                 с.Сигаево                                                № 11/13 

 

1. Об отключении электороэнергии 

01 ноября  2013 года в 04:16 от диспетчера РЭС Савостиной Т.И. поступило 

сообщение об отключении от электроэнергии жилых домов находящихся  в  с. Сигаево:  

ул. Советская, ул. Труда1а. Под отключение попали очистные сооружения (КНС) в 

с.Сигаево, социальные объекты, объекты жизнеобеспечения. Причина – аварийное 

отключение фидера 11 и фидера 2 на подстанции «Сигаево», повреждение на линии 10кВ 

( падение дерева на линию). Обслуживает данную линию организация 

«Воткинскпромстройгаз» г. Воткинск.  Информация доведена до главного инженера 

организации Зыкова Андрея Николаевича, начальника отдела ЖКХ  Глухова Александра 

Юрьевича, начальника отдела ГО и ЧС  Зиновьева Андрея Анатольевича. Восстановление 

электроснабжения восстановлено в 11.30 01.11.2013г. 

В целях принятия неотложных мер по обеспечению объектов 

жизнеобеспечения и населенных пунктов электроэнергией, предупреждения 

несчастных случаев, оперативного реагирования на случаи их возникновения в 

период возникновения аварий комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сарапульского 

района решает: 

1. Собственнику линии электропередач «ИП Котов» организовать очистку 

ЛЭП от кустарников и деревьев на всем их протяжении. 

2. Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 

обратиться с письмом в Сарапульский РЭС с просьбой о техническом 

присоединении центральной районной поликлиники к резервному источнику 

электроснабжения. 

3. Директору ООО «ЖКХ Сигаево — Север»: 

- в течение суток организовать промывку и дезинфекцию систему 

водоснабжения, сделать анализ питьевой воды; 

- обратить особое внимание, на незамедлительное подключение резервного 

источника питания при выходе из строя основных носителей электроснабжения. 

4. Директору ООО «Теплосфера» принять неотложные меры по обеспечению 

резервным источником питания центрального теплового пункта с. Сигаево. 

5. Направить информацию о произошедшей ситуации в прокуратуру 

Сарапульского района и Удмуртский территориальный отдел по надзору в 

энергетике и котлонадзору. 
 

2.  Об итогах проверки наружных источников водоснабжения на 

территории Сарапульского района. 



В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 22.7.2008 №123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», приказ ГУ МЧС России по УР 

от 24.04.2013  №166 «Об организации осмотра технического состояния источников 

наружного противопожарного водоснабжения», в Сарапульском районе с 

09.09.2013 года по 23.10.2013 года проведен осмотр (испытание) источников 

наружного противопожарного водоснабжения, в результате выявлены следующие 

неисправности: 

Противопожарное водоснабжение осуществляется от 42 ПГ (7 неисправны 

16,6и%), 34 ПВ (7 неисправны –  29,4 %), 86 ВБ (20 неисправны – 23,2 %), 56 ЕВ 

(44 - не оборудованы пирсами 81,4 %). Список неисправных водоисточников по 

Сарапульскому району прилагается (Приложение №1). 

За истекший период в Сарапульском районе произошло 28 пожаров с 

ущербом около 7 млн. рублей, при этом погибло 4 человека, травмировано 5 

человек. Обращаем Ваше внимание, что тушение 90 % пожаров производится с 

использованием источников наружного противопожарного водоснабжения. При их 

неисправности или удаленности увеличивается материальный ущерб и время 

тушения пожаров. 

По результатам осенней проверки противопожарного водоснабжения 

Сарапульского района подготовлена информация в ОНД г. Сарапула, 

Сарапульского, Каракулинского и Камбарского районов и в прокуратуру 

Сарапульского района.  

 Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника ПЧ-13 комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной 

безопасности Сарапульского района   р е ш а е т: 

 1. Рекомендовать Главам муниципальных образований поселений: 

 - принять меры к устранению выявленных недостатков; 

 - обновить указатели наружных источников водоснабжения. 

 2. Рекомендовать начальнику ПЧ-13 совместно с отделом по делам ГО и ЧС 

Администрации МО «Сарапульский район» спланировать и организовать занятия 

(учения, тренировки) с Главами поселений по обеспечению пожарной 

безопасности в населенных пунктах. 

 

 

Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Сарапульского района                                                                  А.Б.Крылов 

 

 

Ответственный секретарь:                                      Н.А.Попова 

 

 

 
                                                                                                         

 

 

 



     Приложение № 1  

      к решению КЧС и ОПБ от 01.11.2013г. № 11/13 

 

Неисправные пожарные гидранты: 

 

№ п/п 

Адрес местонахождения 

НППВ 

    Наличие указателя Вид неисправности (ссылка на 

нормативный документ) 

Вид и 

диаметр    

сети 

1.  
д. Дулесово 

ул.Трактовая 

Отсутствует 

указатель ПГ (ГОСТ 

Р 12.4.026-2001; 

СП 8.13130.2009 

п.8.6;п 9.9 Прил.3) 

Отсутствует пожарный гидрант 

(ГОСТ 8220-85, п. 1.1, черт.1) 

 

 

Т-150 

 

 

2.  
с.Сигаево, ул. Советская 

104 
0-2-0 

Нет воды  

(ФЗ №69 ст. 37;ГОСТ 8220-85 

Гидранты пожарные подземные 

п.8.6) 

К - 300 

3.  
с.Сигаево, ГУДП (с 

западной стороны) 

Отсутствует 

указатель ПГ (ГОСТ 

Р 12.4.026-2001; 

СП 8.13130.2009 

п.8.6;п 9.9 Прил.3) 

Нет воды  

(ФЗ №69 ст. 37;ГОСТ 8220-85 

Гидранты пожарные подземные 

п.8.6) 

К-150 

 

4.  
с.Сигаево ул.40 лет 

Победы,1 

Отсутствует 

указатель ПГ (ГОСТ 

Р 12.4.026-2001; 

СП 8.13130.2009 

п.8.6;п 9.9 Прил.3) 

Постановление правительства РФ 

от 25 апреля 2012г. № 390 

 «О противопожарном режиме» 

К-300 

5.  
пос. Северный, 8-е 

марта,6 
0 - 10 - 0 

Сорван шток 

(ГОСТ 8220-85, п. 1.1, черт.1) 
К - 300 

6.  
пос. Северный, ул. 

Луговая, 10 
0 - 1 - 0 

Сорван шток 

(ГОСТ 8220-85, п. 1.1, черт.1) 
К - 300 

7.  
пос. Северный , ул. 

Луговая, 35 
0-13-0 

Отсутствует пожарный гидрант 

(ГОСТ 8220-85, п. 1.1, черт.1) 

 

 

К-300 

 

 

Неисправные пожарные водоемы: 

№ 

п/п 

Адрес местонахождения 

НППВ 

                Вид неисправности (ссылка на нормативный документ) 

1 д. Дулесово Нет воды (СНиП 2.04.02-84, п. 9.28, прим.1) 

2   с.Сигаево, у стадиона Низкий уровень воды (СНиП 2.04.02-84, п. 9.28, прим.1) 

3   пос. Уральский (у магазина) Нет воды (СНиП 2.04.02-84, п. 9.28, прим.1) 

4 д. Девятогво (в поле на въезде) Нет воды (СНиП 2.04.02-84, п. 9.28, прим.1) 

5 пос.Северный «РТП» 
Нет воды (СНиП 2.04.02-84, п. 9.28, прим.1), 

Нет подъезда(ФЗ № 69 от 22.12.2000 ст.19) 

6 с.Сигаево, зерноток САЭК Нет воды (СниП 2.04.02-84, п. 9.28, прим.1) 

7 с.Сигаево база СМУ НГДУ Нет воды (СниП 2.04.02-84, п. 9.28, прим.1) 

8 с.Сигаево, ЖКХ у конторы Нет воды (СниП 2.04.02-84, п. 9.28, прим.1) 

9 
Д. Оленье- болото, у 

трансформаторной подстанции 
Нет воды (СниП 2.04.02-84, п. 9.28, прим.1) 

10 
 с.Нечкино 

 (территория школы) 
Нет воды (СниП 2.04.02-84, п. 9.28, прим.1) 

 

Неисправны естественные водоемы: 

№ 

п/п 

       Адрес местонахождения НППВ                                Вид неисправности 

                   (ссылка на нормативный документ) 

1 

пруд   д. Лысово отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 



2 

пруд   д. Степное отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

3 

пруд   д. Кигбаево 

 

 

отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

4 

речка   д. Кигбаево отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

5 

речка   д. Митрошино отсутствует пирс ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68;  

(СП 8.13130.2009 п.9.4) 

6 

речка   д. Глухово отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

7 

пруд   д. Юрино отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

8 

пруд д.Лубянки отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

9 

пруд   д. Выезд отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

10 

река Кама   д. Непряха отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

11 

р.Кырыкмас   д. Заборье отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

12 

пруд   д. Бисарка отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

13 

пруд   д. Шадрино отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

14 

пруд д.О-Болото отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

15 

пруд   д. Чекалка отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

16 

пруд   д. Макшаки отсутствует пирс(ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68;  

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

17 

пруд   д. Дулесово отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68;СП 

8.13130.2009 п.9.4) 

18 

пруд д.Юшково отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

19 

река Кама   д. Яромаска отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

 СП 8.13130.2009 п.9.4) 

20 

пруд   д. Макшаки отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

21 

река   д. Ожгихино отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

22 

река   д. В.Бугрыш отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

23 

река   д. Н.Бугрыш отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

24 

река   д. Петровка отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

25 

пруд   д. Паркачево отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; СП 

8.13130.2009 п.9.4) 

26 

река Кама   д. Межная отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

27 

пруд   д. Шевырялово отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

28 

пруд   д. Девятово отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

29 

пруд   д. Девятово отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

30 

пруд   д. Дикуши отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

31 

река Кама   с. Нечкино отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 



32 

пруд   с. Нечкино  отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

 

33 

пруд   с. Нечкино отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

34 

река   д. Лагуново отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

 

35 

пруд   д. Лагуново отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

36 

пруд   д. Юриха отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

37 

пруд   д. Горбуново отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

38 

пруд   д. Горбуново отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

39 

пруд   с.Северное отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

40 

пруд   с.Сигаево отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

41 

пруд   д. Костино отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

42 

пруд   д. Непряха отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

43 

пруд д. Борисово отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

44 

пруд д. Пентеги отсутствует пирс (ФЗ №123 от 22.07.08 ст.68; 

СП 8.13130.2009 п.9.4) 

 

Неисправные водонапорные башни : 

№ 

п/п 

Вид и адрес 

водоисточника 
Вид неисправности Привязка Примечание 

1 
с. Сигаево у 

конторы ЖКХ 
Нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

2 пос.Уральский Нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

3 пос.Уральский Не работает - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

4 пос.Уральский Не работает - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

5 д. Рябиновка  Не работает - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

6 д. Антипино  Нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

7 д. Рябиновка  Не работает - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

8 д. Шадрино Не работает (нет насоса) - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

9 д.Митрошино Нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

10 д.Глухово Не работает - 
ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 



Наружные сети и сооружения, п.9 

11 д.Митрошино Не работает - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

12 д. Лагуново Не работает - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

13 д. Лагуново Нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

14 д. Дулесово Нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

15 
д. Дулесово 

Нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

16 
д. Дулесово 

Нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

17 
д. Дулесово 

Сломан кран - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

18 д. Ужуиха Нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

19 д. Юриха Нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

20 д. Кигбаево Нет подъезда, нет воды - 

ФЗ N69 от 21.12.94 г. ст.19                                                                         

СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения, п.9 

 

 

 


